1

Số: 305/TTr-HĐQT Hà Nội, ngày 11 tháng 6 năm 2013

TỜ TRÌNH
V/v: Phát hành cổ phiếu, tăng vốn điều lệ

-----------------------------------------------

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2013.

- Căn cứ Luật doanh nghiệp số 60/2005/QH11 ngày 29/11/2005;
- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Bưu

điện (PTIC);
- Căn cứ Tờ trình số: 296/TTr-TGĐ ngày 05/6/2013 của Tổng Giám đốc v/v: Phát hành

cổ phiếu, tăng vốn điều lệ.

Căn cứ vào kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2013, HĐQT đã đánh giá lại toàn thể tình
hình tài chính hiện tại của Công ty qua đó cho thấy:

 Công ty thiếu hụt nguồn vốn ngắn hạn để giải quyết các nhu cầu thanh toán và có cơ
sở để đạt được kế hoạch kinh doanh năm 2013.

 Cơ cấu tài sản của công ty hiện tại như sau: Tài sản cố định và đầu tư dài hạn (tài sản
dài hạn) chiếm: 31%, tài sản lưu động và đầu tư ngắn hạn chiếm 61%, trong đó tài sản
cố định chủ yếu là máy móc nhà xưởng không hiệu quả và không tạo ra dòng tiền
hàng năm, hiện tại chưa cơ cấu chuyển nhượng được tài sản, cho thuê lại hoặc hợp tác
kinh doanh được để tạo ra dòng tiền. Các khoản đầu tư dài hạn cũng không hiệu quả
và gần như không có dòng tiền thu về hàng năm. Trong cơ cấu tài sản lưu động và đầu
tư ngắn hạn (tài sản ngắn hạn), các khoản phải thu và hàng tồn kho chiếm: 55,5%,
trong đó tỷ lệ các khoản phải thu khó đòi là tương đối cao. Mặt khác, trong năm 2012,
vốn chủ sở hữu đã giảm đi 53,1 tỷ đồng, do kết quả sản xuất kinh doanh lỗ.
Từ thực trạng trên cho thấy tình hình tài chính của công ty là khó khăn, thiếu hụt

nguồn vốn để chi trả các khoản nợ và triển khai hoạt động sản xuất kinh doanh trong năm
2013. Đồng thời, với kết quả sản xuất kinh doanh năm 2012 không được khả quan dẫn đến
công ty khó tiếp cận các nguồn vốn vay ngân hàng, và khả năng tham gia đấu thầu là tương
đối khó khăn.

Do vậy, công ty cần tăng vốn điều lệ để đảm bảo thực hiện được kế hoạch kinh doanh
của công ty năm 2013 cũng như giảm thiểu rủi ro thanh khoản và phá sản. Các phân tích cụ
thể về lý do cần tăng vốn như sau:

1. Thực trạng kinh doanh của công ty:
- Dòng tiền vay từ ngân hàng: việc cấp hạn mức tín dụng và giải ngân cho vay mới đối

với công ty đang bị gián đoạn do kết quả kinh doanh năm 2012 của công ty thua lỗ
nặng tới 53,1 tỷ đồng, năm 2003 dự kiến tiếp tục thua lỗ. Hạn mức tín nhiệm của công
ty bị tụt xuống nhóm bị từ chối tiếp xúc cho vay hoặc bảo lãnh tại các ngân hàng.

- Dòng tiền chủ đầu tư: Dòng tiền ước tính hơn 50 tỷ do các xí nghiệp, chi nhánh trong
công ty cam kết nhưng không về đúng tiến độ và kế hoạch. Việc quyết toán các công
trình diễn ra quá chậm ảnh hưởng đến kế hoạch dòng tiền toàn công ty.

2

- Trong khi đó, 1 đến 3 tháng tới, công ty cần chi bắt buộc và cấp bách tối thiểu 35 tỷ
đồng gồm:

o Trả nợ đến hạn ngân hàng 5 tỷ đồng (đầu tháng 6/2013).
o Trả nợ thuế, bảo hiểm 10 tỷ đồng theo yêu cầu của cơ quan chức năng quản lý.
o Phục vụ thi công một số công trình 12 tỷ đồng như: Trụ sở VCB Đà lạt, Nhà

văn hóa Lâm đồng, TT Viễn Thông Kontum, các công trình do VTN làm chủ
đầu tư.

o Chi trả nợ nhà cung cấp thương mại 8 tỷ đồng (trong đó một số đơn vị đã khởi
kiện PTIC ở tòa án Quận Tân Bình).

2. Thực trạng tài chính của công ty chứa đựng nhiều rủi ro:
- Nguồn vốn chủ sở hữu của công ty thời điểm cuối quý 1 năm 2013 là 179,7 tỷ đồng,

giảm khá mạnh so với năm 2011 do kinh doanh thua lỗ nặng. Quá nửa trong nguồn
vốn này là tài trợ cho các tài sản dài hạn không hiệu quả như Nhà máy Vật liệu Viễn
thông 1, các khoản đầu tư công ty con, công ty liên kết như PTZ, VinaOFC, TFP…

- Phải thu và hàng tồn kho của công ty hiện lại là 183 tỷ đồng, chiếm 81% tài sản ngắn
hạn và 55,5% tổng tài sản, ở mức cao so với quy mô vốn hiện tại của công ty.

- Tình trạng phân bổ nguồn vốn của công ty là bất hợp lý, đã kéo dài trong nhiều năm
khi vốn chủ sở hữu phân bổ vào nhiều tài sản dài hạn không hiệu quả và không sinh
lời, lĩnh vực xây lắp tồn đọng nhiều ở khoản phải thu, trong đó tỷ lệ các khoản phải
thu khó đòi là khá cao.

- Vòng quay vốn lưu động của công ty trong nhiều năm qua là quá thấp (hiện tại 0,5
lần), hầu hết nguồn vốn bị tồn đọng trong các công trình dở dang hoặc chưa làm xong
hồ sơ quyết toán.

- Dư nợ vay của công ty hiện tại là 6 tỷ đồng, từ đầu năm đến nay các khoản thu được
của công ty chủ yếu được sử dụng để trả nợ vay ngân hàng (30 tỷ đồng) trong khi
công ty không được vay mới. Tiền mặt luôn ở mực cạn kiệt và nguy cơ mất khả năng
thanh toán luôn hiện hữu. Việc khó khăn về dòng vốn ngắn hạn gây khó khăn cho
công tác thi công và ảnh hưởng đến việc chủ đầu tư thanh toán cho công ty đúng tiến
độ.

3. Thực trạng thu chi của công ty:
- Trong 3 tháng tới, công ty thiếu hụt dòng tiền tối thiểu 35 tỷ đồng do:

o Nguồn thu: Các công trình quyết toán bị chậm và kéo dài, dòng tiền các xí
nghiệp không về đúng như tiến độ cam kết. Công ty không vay được vốn từ
ngân hàng.

o Dòng chi: Công ty vẫn phải chi bắt buộc và chi cho các khoản cấp bách tổng
cộng tối thiểu 35 tỷ đồng.

- Đến thời điểm cuối năm 2013 công ty tiếp tục thiếu hụt dòng tiền:
o Dòng thu: Vòng quay vốn của công ty ở mức thấp, nguồn vốn bị kẹt trong các

công trình dở dang rất lớn. Trong khi đó, đến hết năm 2013 khi chưa có kết
quả kinh doanh trong năm mới, công ty không thể vay được vốn từ ngân hàng.
Công ty đã tính đến phương án vay vốn cá nhân, nhưng dòng tài trợ này không
được dài hạn, chi phí cao mà chỉ giúp được công ty trong một vài thời điểm.

o Dòng chi: Chi cho thi công công trình theo kế hoạch kinh doanh năm 2013 lến
đến hơn 100 tỷ đồng.

4. Nguy cơ tiềm ẩn nếu công ty không cân bằng cơ cấu tài chính kịp thời:
Hiện tại cơ cấu nguồn vốn của công ty đã rất mất cân đối, việc tiếp cận vốn vay từ

ngân hàng cũng rất khó khăn, do vậy nếu không có phương án để cân bằng cơ cấu tài chính

3

kịp thời công ty sẽ gặp nguy cơ mất khả năng thanh toán, chủ đầu tư phạt do không có vốn
triển khai thi công, gây ra nhiều hệ lụy liên quan đến quyết toán công trình, ảnh hưởng đến
quá trình thanh toán từ khách hàng và có thể dẫn đến nguy cơ phá sản.

Từ các phân tích đó, HĐQT đã chỉ đạo Tổng giám đốc tích cực nghiên cứu các giải
pháp khả thi để đảm bảo dòng tiền của công ty không bị gián đoạn, đảm bảo khả năng
thanh toán của công ty. Một trong số đó là:

i/ Tích cực làm việc và mở rộng quan hệ tín dụng với các ngân hàng khác để tìm nguồn
giải ngân mới cho các công trình. Tuy nhiên, trong bối cảnh các ngân hàng đều e ngại, và
xem xét rất kỹ các khoản cho vay đối với các doanh nghiệp thua lỗ, không có tài sản đảm
bảo cho khoản vay và lo sợ nợ xấu, phương án vay vốn lớn từ ngân hàng khó thành công.
ii/ Tìm kiếm các nguồn vay cá nhân để tài trợ nhu cầu vốn. Đây là giải pháp tốn kém chi
phí hơn nhưng tính ổn định không cao do phụ thuộc vào cá nhân cho vay. Trong bối cảnh
hiện tại, phương án vay cá nhân chỉ vay được ở mức dư nợ thấp, thời gian vay ngắn vì vậy
trong dài hạn công ty vẫn thiếu hụt dòng tiền.
iii/ Phát hành các loại trái phiếu huy động vốn. HĐQT đã chỉ đạo Tổng giám đốc công ty
tiến hành thuê đơn vị tư vấn độc lập xây dựng phương án phát hành trái phiếu. Qua nghiên
cứu độc lập của đơn vị tư vấn, công ty khó có khả năng phát hành thành công do năng lực
tài chính công ty hạn chế, tài sản đảm bảo không có.
iv/ Tái cơ cấu tài sản hiện tại. Phương án này công ty đã xây dựng và tích cực thực hiện
trong nhiều năm qua nhưng chưa thành công do tài sản của công ty không có nhiều lợi thế
trong kinh doanh và thị trường BĐS đang đóng băng mà chưa có dấu hiệu hồi phục.

Qua phân tích trên, HĐQT kết luận:
Trong ngắn hạn công ty phải thực hiện nhiều nghĩa vụ chi bắt buộc và cấp bách. Rủi
ro thanh toán ngắn hạn, tiềm ẩn thiếu hụt dòng tiền, có nguy cơ mất khả năng thanh
toán.
Trong dài hạn công ty không có cơ cấu nguồn vốn ổn định và cân bằng để đảm bảo
hoạt động bền vững do công ty phân bổ vốn dài hạn không hợp lý trong quá khứ dẫn
đến không phát huy được hiệu quả nguồn vốn, không tạo ra dòng tiền.
Trong bối cảnh hiện tại, công ty chưa thể tìm được nguồn tài trợ từ bất kỳ phương án
nào khác, vì thế công ty đang rất rủi ro về dòng tiền, và năng lực tài chính.
Công ty cần tăng vốn để giải quyết các nhu cầu chi trong ngắn hạn, có dòng tiền phục
vụ sản xuất kinh doanh, trả nợ ngân hàng… và cân bằng nguồn vốn dài hạn, giảm
thiểu tối đa rủi ro tài chính, giúp công ty hoạt động bền vững và cũng là giúp công ty
dễ dàng tiếp cận nguồn vốn từ ngân hàng. Vì vậy, Hội đồng quản trị kính trình phương
án phát hành cụ thể như sau:

 Phát hành 4.750.000 – 5.000.000 cổ phần tăng vốn cho cổ đông hiện hữu tỷ lệ 2:1
giá thị trường.
- Tỷ lệ thực hiện phát hành là 2:1 (tại ngày chốt danh sách cổ đông để thực hiện

quyền, cổ đông sở hữu 02 cổ phần nhận được 01 quyền mua cổ phiếu, mỗi quyền
mua sẽ mua được 01 cổ phiếu phát hành thêm).

- Mệnh giá phát hành : 10.000 VNĐ/cp.
- Loại cổ phần phát hành : Cổ phần phổ thông.
- Đối tượng phát hành : Cổ đông hiện hữu.
- Số lượng cổ phiếu phát hành : 4.750.000 – 5.000.000 cổ phần.
- Giá phát hành : Giá đóng cửa bình quân của 10 phiên giao dịch

trên Hose tính từ ngày chốt nhưng không thấp hơn 5.000 VNĐ/cp.
- Thời gian phát hành : Dự kiến năm 2013 sau khi UBCK cho phép.

4

 Phương án sử dụng vốn sau phát hành:
- Tổng số tiền tối thiểu thu được sau khi phát hành: 23.750.000.000 -

25.000.000.000 VNĐ.
- Trong đó:

o Vốn điều lệ tăng: 47.500.000.000 - 50.000.000.000 đồng.
o Thặng dư vốn do phát hành: - 23.750.000.000 - 25.000.000.000 đồng.

- Vốn điều lệ mới: 147.500.000.000 - 150.000.000.000 đồng.
- Phương án sử dụng vốn: Bổ sung vốn lưu động sản xuất kinh doanh và cân bằng

tài chính, ổn định tài chính cho công ty.

 ĐHĐCĐ uỷ quyền HĐQT thực hiện các thủ tục theo trình tự pháp luật, Điều lệ
công ty để thực hiện phương án phát hành tăng vốn, đồng thời xử lý số cổ phiếu
lẻ và số cổ phần phát hành mà cổ đông không thực hiện mua.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2013 xem xét, phê duyệt !

TM.HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Cổ đông PTIC;
- HĐQT, BKS;
- Lưu VT, TK Cty; (đã ký)

Đậu Minh Lâm